VI. Machinatio in mortē con-  
 iugis si mors sequatur.

Etsi marito in vxorem permit-  
 tatur moderata verberatio & ca-  
 stigatio, præsertim & potissimum  
 ob prauos, & impudicos mores,  
 cum maritos conjugalis fidei a-  
 mantes nihil perinde exasperet,  
 quàm violari sui thori, vel veritas,  
 vel

vel suspicio. At tamen acriter ob-  
iurgandi sunt viri illi, qui suas con-  
iuges instar mancipiorum, aut et-  
iam ex quacunque causa verbe-  
rant immodicè, non tantùm quod  
tales sint in periculoso statu, sed  
multò magis ob pericula prouen-  
tura dissensionis, auersionis, indi-  
gnationis, ex quibus machinatio  
in mortem coniugis plerumq; so-  
let nasci, quocunque tandem mo-  
do eueniat, per insidias, apertas  
agresiones, venenatum poculum  
&c. Colligitur ex Virculo, &  
amore Coniugum quem ad inui-  
cem eos habere oportet, iuxta  
doctrinam S. Pauli ad Eph 5 v. 25.

*Viri diligite uxores vestras.*

K 2 Caput

## Caput VIII.

De Periurio in iudicio  
facto.

## Synopsis.

- I. Bina Periurii acceptio.
- II. Gravitas Periurii.
- III. Periurium in iudicio.

I. Periurium latius acceptum denotat quæcunque incauta, & peruersa iuramenta [ A ] quæ est veritatem non tollunt, vt simpliciter periuria dici queant, tamen eam destruunt quasi in potentia, quod periculo, aliquem incaute iurare solitum, peierandi exponant. Præterea cum in Deo non tantum summa veritas reperitur, sed suprema dignitas, ac auctoritas, conuenientissimum est, & id quod

quod tali veritati repugnat, prohiberi, sed etiam quod ipsius dignitatem diminuit, adeòque cum per incauta iuramenta non tantum violetur Dei Veritas ad falsum firmandum cum periculo falsitatis, sed etiam Maiestas, quæ tam facilè ad vana, & leuia firmàda adplicatur, conuincitur periurii crimen, scilicet, Irreligiositatis sine vllò respectu ad falsitatem in vano iuramento posse committi. Strictius verò accipitur pro falso iuramento, seu pro mendacio iuramento firmato. [B]

[A] *Suar Tom. 2. de Relig t 3 e 2.*

[B] *Communis D D.*

II. Periurium intrinsecus ita malum est, vt nullo in casu valeat honestari, aduersatur enim præcepto naturali negatiuo secundo primæ tabulæ. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum. Ex cuius transgressione honoris

ac reuerentiæ Dei detrahatur, est-  
que de se peccatum mortale, & val-  
de graue, quod semper obligat.  
*Communis DD vide Catech Rom p. 3 de*  
*2. precepto. c. 3. num. 15. & 16. Suar.*  
*cit. n. 5.*

III. Longè grauius est Periu-  
rium in Iudicio legitimo commis-  
sum, tam fori Ecclesiastici, quam  
Ciuilis, vbi ratione scandali, no-  
eumentis, peruerſionis iudicii in-  
sententia dicenda. E. C. Si Titius  
interrogatus, an matrimonium  
Caiaë, quam deperit, promiserit,  
falsum iurat, id est, se non promi-  
ſiſſe, dum contrarium ſcit, aut in  
alia causa ciuili dicit testimonium  
aduerſus veritatem, periurii cri-  
men reſeruatim committit. *Co-*  
*uarr. cit. n. 6. & fanè Reip. multum*  
*interest, vt periuria, ſi ſalua velint*  
*eſſe humana commercia, penitus*  
*extirpentur, nullum enim vincu-*  
*lum ad aſtringendam fidem ma-*  
*iores*

iores iureiurando arctius esse vo-  
luerunt, quin etiam maxima fuit  
apud omnes gentes iuramenti re-  
ligio, vt iure iuramentum censea-  
tur omnium Controuersiarum fi-  
nis. De pœnis Periuirii ab vtroque  
quâ Pontificio, qua Cæsareo iure,  
*vide Covarr. cit. num. 5. & 6. Less. l. 2. c.*

*q. 2. dub. 14. & infra plura de  
Periuurio in Regulari Iu-  
dicio.*

K 4 Caput

## Caput IX.

## De Falsificatione literarum, &amp; monetae.

## Synopsis.

- II. Quid sit falsificatio.
- III. Falsificatio monetae.

I. Falsificatio generatim considerata sub se comprehendit non tantum fabricationes falsarum litterarum, & supplicationum, sed etiam mutationes quascunque, rationes, correctiones, cancellationes, ut sensus alienus exprimat à mente, v. g. Pontificis, aut Episcopi. [A] Sic casum reseruatum incidit, qui litteras in re graui, mutatoque sensu, nomine, Episcopi Constantiensis, tanquam Ordinarii (non tanquam Principis

pis Imperii) aut eiusdem in Ecclesiasticis causis Curiaë, seu Officiarium expeditas falsificant [B]

[A] *Sayr l. 3. Thesauri c. 10. num. 10. vide Cap. Ad falsarium l. 5. Decret. tit. 20 [B] Statuta Synod. cit.*

II. Falsificatio monetæ illa censetur. I. quæ cuditur ab eo, qui non habet autoritatem, autoritas enim Reipublicæ vel Principis vires nummis tribuit. II. quæ ex adulterina materia fit, thaleri, v. g. è stanno, cupro, vitro, etiamsi ab iis cudatur, qui alioqui potestatem cudendi nummos habent. III. Si caret formâ à lege vel Principe statuta. IV. Si non legitimum pondus habet. Huiusmodi monetæ falsificatio est crimen lætæ Maiestatis, si nimirum iustum pondus, aut legitima autoritas, materia, aut signum absit. *Vide Covarr. in fine Tom. 1. c. 8. de falsa moneta eiusq. pœna.*

K 5

Qui

Qui verò tondent exuberantem  
monetam, radunt, vel tingunt v-  
ti solent Iudæi, etsi falsarii non  
sunt, tamen graviter peccant  
cum onere restitutio-  
nis,

Pars